
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 49 del 16 dicembre 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Educazione ambientale - Terzo impegno di spesa anno 2008 a seguito 
dell’assestamento del Bilancio di Previsione 2008 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Premesso che il Parco Regionale delle Alpi Apuane ha intendimento di 
“fare scuola” cioè sviluppare politiche di educazione ambientale capaci di 
promuovere una nuova cultura ambientale e nuovi valori e di far maturare 
e condividere nei ragazzi/e una scelta di sviluppo sostenibile e di 
cambiamento dello stile di vita; 
 
Vista la deliberazione n. 26 in data 22 settembre 2008 con la quale il 
Consiglio Direttivo ha approvato gli indirizzi, validi per i competenti 
Uffici del Parco, in materia di educazione ambientale per il biennio 2008-
2009 contenuti nel documento programmatico redatto dall’U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale che contiene una preliminare analisi del 
settore dell’educazione ambientale e poi individua alcune offerte 
educative per il biennio 2008-2009; 
 
Visto il progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, sapere e fare” 
che individua tre offerte educative valide per il biennio 2008-2009 e 
specificatamente: 
1. Progetto degli agricoltori custodi; 
2. Antona, ospiti di una famiglia del passato; 
3. Visitare il Parco 
 
Considerato che la citata deliberazione n. 26/2008 dava altresì mandato 
ai competenti Uffici del Parco di provvedere a tutti gli adempimenti 
conseguenti all’approvazione dei suddetti indirizzi; 
 
Vista la deliberazione n. 37 in data 28 novembre 2008 del Consiglio 
Direttivo relativa all’assestamento del Bilancio di previsione dell’anno 
2008 con la quale è stata iscritta all’intervento 1.07.01.03 Cap. 4 avente 
per oggetto”Spese varie per la didattica ambientale” la somma di �. 
6.000,00 per far fronte a quanto sopra specificato; 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del centro di costo relativo 
all’intervento 1.07.01.03 Cap. 4 avente per oggetto”Spese varie per la 
didattica ambientale”; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di �. 6.000,00 per il finanziamento delle 
azioni previste dal progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, 
sapere e fare” e per altre iniziative connesse all’educazione ambientale e 
coerenti con gli indirizzi in materia stabiliti con la citata deliberazione n. 
26 in data 22 settembre 2008 del Consiglio Direttivo; 
 
Ritenuto altresì di rinviare a successivi atti la definizione dei contenuti, 
tempi e modalità per l’attuazione del suddetto intervento; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere l’impegno di spesa di �. 6.000,00 per il finanziamento delle azioni previste dal progetto 
“Tra ambiente e tradizione: conoscere, sapere e fare” e per altre iniziative connesse all’educazione 
ambientale e coerenti con gli indirizzi in materia stabiliti con la citata deliberazione n. 26 in data 22 
settembre 2008 del Consiglio Direttivo”; 

 
2. di imputare la somma suddetta all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 relativo a “Spese varie per la 

didattica ambientale” del Bilancio di Previsione 2008 che presenta la necessaria disponibilità a 
seguito dell’assestamento del Bilancio di previsione dell’anno 2008 approvato con deliberazione n. 37 
in data 28 novembre 2008 del Consiglio Direttivo; 

 
3. di rinviare a successivi atti la definizione dei contenuti, tempi e modalità per l’attivazione del 

suddetto intervento, nonché l’individuazione delle azioni e dei soggetti che concorreranno alla sua 
concreta attuazione; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 

  
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
AL/IR/al 
det_val_49_08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


